重庆市沙坪坝区新型农村合作医疗管理办公室
沙合管函〔2009〕29号

关于明确部分在校全日制大学生已经参加城乡居民合作医疗保险的相关问题的函
辖区内各相关高校：
沙坪坝区在校全日制大学生（以下简称大学生）参加城乡居民合作医疗保险工作已经启动，参保整体工作进展顺利，但有部分高校反映本校有部分大学生已经参加了城乡居民合作医疗保险，鉴于此，我办对该部分大学生的参保问题作如下明确：

一、关于非沙坪坝区户籍的大学生已经随家庭参保的问题

首先，提醒此类大学生先在参保地退保，退保后即可在学校参保（能否退保以大学生参保地的政策为准）；其次，若此类大学生不能在参保地退保，那么，可允许其在学校再次参保，但提醒大学生重复参保不能重复享受待遇，请大学生慎重选择。

二、关于沙坪坝区户籍的大学生已经随家庭参保的问题

合作医疗基金专户性质决定，参保缴费一旦入户，则只能以医疗补偿款的形式拨付，因此，沙坪坝区户籍的大学生已经随家庭参保后将不予退保。但是，为了让已经随家庭参保的大学生能与其他在学校参保的大学生享受同等待遇，并避免重复缴纳参保费，现决定，已经随家庭参保的大学生不在学校参保，大学生凭本户家庭已参保收据到学校参保经办部门登记，学校参保经办部门统计汇总后提供给我办，由我办负责完善后续工作。

特此函告。

附件：沙坪坝区户籍随家庭已参保大学生登记表

二〇〇九年十二月二十一日

（联系人：张志华，电话/传真：65460926，手机：13193021184）

PAGE
2